XVI. Scio quid dicas: oblitus es feminam te consolari, uiro-
rum refers exempla. quis autem dixerit naturam maligne

1 audiit *Fickert*: aud it 2 publica 3 inre-P. 4 in positurum^s
5 cum in * crescerent *deteriores*: cresceret 6 obiit *deteriores*:
ob it 9 michi 10 dis geniti deosque genituri: *haec sumpta esse ex*
Verg. Aen. 9, 642 indicauit Haase 12 nepoti^{bs} 14 tamen *tam Gertz*,
tam *Madwig*: tamen 15 dedis T. cesar genuerat (u *in ras.*)
16 ipse 18 flente P-R. 19 uultū 20 posset *deteriores*: possit
21 prosternens *deteriores*: prosternes^t 22 et in quos *Haase*, et quo *Madwig*:
et quos *cod. Orationis formam eandem esse atque 13, 4* et quem-mutatio? *signifi-*
cauit Gertz 27 refers *deteriores*: refer dixerit *Pincianus*: dixit

cum muliebribus ingeniis egisse et uirtutes illarum in artum retraxisse? par illis, mihi crede, uigor, par ad honesta, libera facultas est. dolorem laboremque ex aequo, si consueuere, patiuntur. in qua istud urbe, di boni, loquimur? in qua regem Romanis capitibus Lucretia et Brutus deiecerunt: Bruto libertatem debemus, Lucretiae Brutum. in qua Cloeliam contempto et hoste et flumine insignem ob audaciam tantum non in uiros transcripsimus. equestri insidens statuae in sacra uia, celeberrimo loco, Cloelia exprobrat iuuenibus nostris puluim escendentibus, in ea illos urbe sic ingredi, in qua etiam feminas equo donauimus. quod si tibi uis exempla referri feminarum, quae suos fortiter desiderauerint, non ostiatim quaeram. ex una tibi familia duas Cornelias dabo: primam Scipionis filiam, Gracchorum matrem. duodecim illa partus totidem funeribus recognouit. et de ceteris facile erat, quos nec editos nec amissos ciuitas sensit: Tiberium Gracchum et Gaium Gracchum, quos etiam qui bonos uiros negauerit magnos fatebitur, et occisos uidit et insepultos. consolantibus tamen miseramque dicentibus, numquam, inquit, non felicem me dicam, quae Gracchos peperit. Cornelia Liui Drusi clarissimum iuuenem industri ingenii, uadentem per Gracchana uestigia, imperfectis tot roagationibus intra penates interemptum suos, amiserat incerto caedis auctore. tamen et acerbam mortem filii et inultam tam magno animo tulit, quam ipse leges tulerat. iam cum fortuna in gratiam, Marcia, reuerteris, si tela quae in Scipiones Scipionumque matres ac filias exegit, quibus Caesares petiit, ne a te quidem continuit? plena et infesta uariis casibus uita est, a quibus nulli longa pax, uix indutiae sunt. quattuor liberos sustuleras, Marcia.

1 muliebribus ingeniis *Pincianus*: mulieris ingenis 2 michi libera *E*¹:
 libeat 3 si *deteriores*: sē 6 et hoste *Huase*: inhoste 7 insignem
 ob *Gertz*: ob insignem 8 equestri insidens statuae *tanquam ineptum montan-*
dum esse censet O. Iahn (*philol.* 28, p. 9) in equestri statua, *sed ipsum Seneca-*
cam correxisse uidetur Cloelia exprobrat *mulgo*: Cloeliam exprobat
 9 in ea illos urbe* (in ea *in ras.*) 10 quodsi tibi uis *Pincianus*: quod tibi
 siuis 13 gracho 14 est *cod.* erat *Koch*; *Pincianus contra statim* sentit
pro sensit *scribendum esse censuit* 15 editos* T. gracchum quos *cod.*
olim suppletum 19 Liuii Drusi *Lipsius*: diui drusi 22 cedis et in
 uitā^{tā} magno tulit quam *cod.*, inultam *E*¹, magno animo *deteriores* 25 filias
Lipsius. Madvig: filios petiit *mulgo*: petit 27 induti* sunt